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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na zmapování Syndromu vyhoření a jeho prevence u

pedagogických pracovníků. Zabývá se projevy, příčinami a možnosti překonávání

syndromu u pedagogických pracovníků. Vycházím z výzkumného šetření na různých

typech škol. Ve své práci poukazuji na příznaky syndromu a důležitost prevence. Tato

práce by měla pomoci kolegům seznámit se se syndromem vyhoření i jak mu předejít.

Annotation

This final work maps burnout and its prevention in the teaching staff. It deals with the

symptoms, causes and possibilities of burnout overcoming in the teaching staff. It is

based on the research in different types of schools. In my work there I refer to the

burnout symptoms and the importance of prevention. This work should help to get to

know my colleagues with burnout and how to prevent it.
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Úvod

Dnešní společnost klade na pedagogy velmi vysoké nároky, se kterými se mnoho

začínajících pedagogů neumí vyrovnat. Bakalářská práce je zaměřena na problematiku

syndromu vyhoření u pedagogických pracovníků s různým zaměřením od mateřských

škol až po pedagogy na vysokých školách a také problematice stresu a jeho prevenci.

Proč právě syndrom vyhoření? Myslím si, že o fenoménu vyhoření bylo napsáno

mnoho. Spousta lidí vědí, co tento syndrom znamená a co je jeho příčinou. Existuje

však málo opatření, která se podnikají proti vzniku.

Problematika syndromu vyhoření úzce souvisí s nadměrným vystavením stresu

a jeho prožíváním. Stres je to, co nás obklopuje v každodenním životě. Stal se velmi

moderním pojmem a dnešní člověk má zesilující tendence o stresu mluvit. Jako by ten,

kdo neprožívá nebo nemá stres, byl „divný“. Cílem práce je začínajícím kolegům

přiblížit danou problematiku, poukázat na příznaky, fáze, ale i důsledky syndromu.

Důležitá je prevence, které by se měla věnovat dostatečná pozornost. Záměrem je

zmapovat mé okolí a zjistit, kolik kolegů může být ohroženo a jakým způsobem se

chrání před syndromem vyhoření.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první – teoretické části jsem se zaměřila na

vymezení pojmu samotného syndromu a dále pak na definici stresu, jeho příčiny,

důsledky a prevenci. V druhé části – praktické – jsem zvolila dotazníkové šetření.

Dotazník je zaměřen na projevy syndromu a zároveň na prevenci u pedagogů na

různých typech škol. Výsledky dotazníkového šetření budou zpracovány a zhodnoceny.
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1 Teoretická část

1.1 Definice a pojetí

„Pojem syndromu vyhoření-burnout-použil poprvé H. Freudenberger. Pojmenoval

tak jev, který je v psychologii dávno známý-jedná se „o proces, při němž dochází

k vyčerpání fyzických a duševních zdrojů (energií), k vyplenění celého nitra, k „utahání

se“ tím, že se člověk nadměrně intenzivně snaží dosáhnout určitých subjektivně

stanovených nerealistických očekávání nebo se snaží uspokojit taková nerealistická

očekávání, která mu někdo jiný stanoví.“
1

Často se setkáváme i s jiným pojetím tohoto syndromu jako například: syndrom

vypálení, syndrom vyčerpání nebo syndrom burnout. Doslovný překlad burnout

z anglického jazyka znamená ,,to burn“ hořet a ve spojení s ,,burn out“ pak vyhořet,

vyhasnout. Dále tento syndrom můžeme rozdělit na dvě slova:

1. Syndrom – soubor příznaků

2. Vyhoření - zničení, vypálení

„Podle ICD (Mezinárodní klasifikace nemocí Světové zdravotnické organizace) je

vyhoření zařazeno do doplňkové kategorie diagnóz, a není tedy klasifikován jako

nemoc.“
2

Lidé, kteří trpí syndromem vyhoření, jsou znevýhodněni z pohledu zdravotních

pojišťoven. Pojišťovny bohužel neproplácejí náklady spojené s danou léčbou. Odborníci

tedy raději diagnostikují stres, který je od vyhoření těžce rozpoznatelný. V současné

době přibývá lidí, kteří mají pocit, že již nezvládnou situace v běžném životě. Syndrom

vyhoření je často důsledkem selhání při hledání smyslu života. Každý člověk by si měl

uvědomit, že smysl života má každý jiný. Lidé jsou při hledání smyslu života ovlivněni

spousty faktory, jako jsou například: výchova, hodnotová orientace, osobnostní

zaměření.

1
BÁRTOVÁ, Z. Jak zvládnout stres za katedrou. 1. Vyd. Computer Media s. r. o., 2011. ISBN 978-80-

7402-110-7 str. 54
2
STOCK, CH. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. Grada, dotisk 2013,2011. ISBN 978-80-247-3553-5

str.14
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„Profesor Antonovský shrnul vztah lidí do pojetí tzv. nezdolnosti. Hovoří o třech

dimenzích:

1. Smysluplnost v protikladu k nesmyslnosti činnosti, kterou člověk dělá.

2. Srozumitelnost situací v protikladu k nesrozumitelnosti situace, v níž člověk žije.

3. Představa zvládnutelnosti problémů v protikladu k pocitu nezvládnutelnosti

problémů, které před člověkem stojí.“3

V současné době neustále přibývá lidí se syndromem vyhoření. Nejčastěji se to týká

pracovníků, kteří pracují s jinými lidmi. Tyto pracovníky zařazujeme do tzv.

pomáhajících profesí. Kdo tedy patří do tohoto okruhu lidí? Učitelé, zdravotnický

personál, psychologové, sociální pracovníci jako jsou pracovníci v nápravných

zařízeních a v neposlední řadě i policisté a právníci. Bohužel z těchto všech skupin

pracovníků bývají syndromem postiženi nejčastěji učitelé, a to nejenom základních, ale

i středních a mateřských škol.

Se syndromem vyhoření je spjat i pojem stres nebo deprese. Mnozí lidé si tyto pojmy

ztotožňují a jsou přesvědčeni o tom, že bez stresu a deprese nemůže vzniknout syndrom

vyhoření a naopak.

Stresové faktory jsou jedním ze spouštěčů a hrají významnou roli při vzniku

vyhoření. Stres a syndrom vyhoření se bohužel dost často zaměňují, což může vést ke

špatné diagnóze a následně ke špatně zvolené léčbě. Hovoříme-li o syndromu vyhoření,

musíme si uvědomit, že člověk je vyčerpán na několika rovinách, které jsou odlišné od

stavů sklíčenosti.

„V průběhu téměř 30let výzkumu tohoto problému se objevila ve světové literatuře

řada pojetí a vymezení syndromu vyhoření, jež se často v různých aspektech vzájemně

liší. Lze však konstatovat, že většina pojetí se shoduje alespoň v následujících bodech:

1. Jde především o psychický stav, prožitek vyčerpání.

2. Vyskytuje se zvl. u profesí, obsahujících jako podstatnou složku pracovní náplně

„práci s lidmi“.

3
BÁRTOVÁ, Z. Jak zvládnout stres za katedrou. 1. Vyd. Computer Media s. r. o., 2011. ISBN 978-80-

7402-110-7 str. 54
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3. Tvoří jej řada symptomů především v oblasti psychické, částečně však též

v oblasti fyzické a sociální.

4. Klíčovou složkou syndromu je zřejmě emoční exhausce, kognitivní vyčerpání a

„opotřebení“ a často i celková únava.

5. Všechny hlavní složky tohoto syndromu rezultují z chronického stresu.“
4

1.2 Rizikové faktory a příčiny vzniku syndromu vyhoření

Vznik syndromu vyhoření je téměř vždy podmíněn několika faktory. Můžeme

hovořit o faktorech vnitřních a vnějších, přičemž do vnitřních faktorů zahrnujeme

charakter a samotné vlastnosti jedince. Do vnějších můžeme zařadit například prostředí,

ve kterém se jedinec nachází. „Specifické externí spouštěcí faktory jsou zvýšená

pracovní zátěž, zhuštění pracovní náplně, nedostatek samostatnosti a pravomocí,

nedostatek uznání a nefunkční kolektiv v rámci pracovních skupin a mezi

spolupracovníky.“
5

1.2.1 Rizikové prostředí

Jak již bylo zmíněno, mezi nejčastější vnější rizikové faktory patří právě pracovní

prostředí. Nároky, které jsou kladeny zaměstnavateli na zaměstnance, mohou být

v současné době mnohdy velmi vysoké. Pracovní podmínky nejsou vždy ideální, ať už

ze strany zaměstnavatele nebo zaměstnance. U některých jedinců tak vzniká strach o

pracovní pozici a s ohledem na tento fakt se setkáváme i se soupeřivostí mezi


[…]


nepřekvapilo mě, že se nejčastěji objevovaly odpovědi jako rodina, přátelé či sport.

Nikdo z dotázaných však nepřiznal, že by jeho koníčkem či činností, kterou se zabývá

ve svém volném čase, byla jakákoliv činnost související s prací pedagoga. S výjimkou

čtení knih, kdy však ne vždy jde o odbornou literaturu. Myslím si, že většina

respondentů tímto předchází tolik zmiňovanému syndromu vyhoření.
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Závěr

Syndrom vyhoření je v posledních letech poměrně diskutované téma. V současné

době žijeme pod neustálým stresem a ne každý člověk se s ním dokáže vyrovnat.

Většina společnosti tento syndrom neustále velmi podceňuje, nepřikládá jednotlivým

příznakům vážnější důvod a neuvědomuje si jeho následky.

Všeobecně se dá hovořit o tom, že všechny pomáhající profese jsou ohroženy právě

z důvodu, že se denně setkávají s velkým množstvím různých lidí. Do těchto

pomáhajících profesí řadíme všechny zaměstnance, kteří pracují v oblasti sociálních

služeb, pedagogické pracovníky, zdravotnický personál a nemůžeme opomenout ani

dobrovolnické práce apod.

Pozice pedagoga je méně oblíbená a uznávaná současnou společností. Jsou kladeny

velké nároky jak na vzdělání, tak na samotnou práci pedagoga. Přibývá nejen

administrativa, ale i samotná práce se žáky je složitější a náročnější s ohledem na jejich

postoj k autoritám a plnění jakýchkoliv nároků a požadavků.

Cílem této práce bylo zmapovat nejbližší okolí a nastínit problematiku syndromu

vyhoření především začínajícím kolegům. Proč právě začínajícím kolegům? Začínající

pedagog je plný nadšení a očekávání. Méně již přemýšlí nad náročností samotné práce

a v důsledku toho může velmi rychle dospět do první fáze syndromu.

Z teoretické části zaměřené na charakteristiku samotného syndromu vyplývá, jaké

jsou jeho projevy, příčiny, fáze a podobnosti se stresem. Jako samostatná kapitola je

zpracovaná prevence, která je velmi důležitá a ne však každý si to uvědomuje. Na

základě této práce by měli umět začínající pedagogové zhodnotit míru vlastního

vyčerpání a zaměřit se na prevenci.

V praktické části je zmapován syndrom vyhoření u pedagogů na různých typech škol

počínaje mateřskými školami až po vysoké školy. Otázky byly vytvořeny s ohledem na

získané informace v teoretické části. Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány

a znázorněny grafy. Z tohoto šetření je zřejmé, že většina dotazovaných syndromem

vyhoření netrpí. Výsledek můžeme hodnotit velmi pozitivně.
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Závěrem lze říct, že i přes velmi uspěchanou dobu a kladení větších požadavků jak

společností, tak i zaměstnavatelů, se lidé snaží trávit svůj volný čas smysluplně

a efektivně. Důležitá je i motivace, uvědomění si veškerých příčin vyhoření a situace,

která může postupem času nastat, a s tímto faktem aktivně pracovat do budoucna.
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Příloha

Dotazníkové šetření

Dobrý den,

Jmenuji se Petra Poustecká a jsem studentkou pedagogické fakulty UK Praha.

V současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma Syndrom vyhoření a jeho

prevence u pedagogických pracovníků

Žádám Vás o vyplnění níže uvedeného dotazníku, které Vám nezabere více než

10minut.

Získané informace budou zcela anonymně použity ke zpracování bakalářské.

Předem děkuji za spolupráci a ochotu.

Pohlaví

Muž

Žena

Věk:

21 – 35 let

36 – 50 let

51 – 65 let

Nad 65 let

1/Vzdělaní

Ukončené středoškolské s maturitou

Ukončené VOŠ

Ukončené VŠ s titulem BC.

Ukončené VŠ s titulem Mgr.
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2/Města/obce ve které se škola nachází

Obec

Město

3/Typ školy, na které působíte

MŠ

ZŠ

SOU

SŠ

VŠ

4/Délka praxe

0-5let

6-15let

16-30let

Nad 30let

5/ Máte pocit, že se oproti dřívějšku snadněji unavíte?

6/ Považujete se momentálně za celkově vyčerpaného člověka bez jakékoliv energie?

7/ Je vaše pracovní tempo vysoké, ale dobrého pocitu z vykonané práce se Vám ani tak

nedostává?

8/ Stihnete si pracovní povinnosti splnit na pracovišti?

9/ Považujete poměr mezi pracovními dny a dovolenou za adekvátní?

10/ Myslíte si, že Vaše práce je dostatečně uznávaná vedením školy?

11/ Je podle Vás finanční ohodnocení pedagoga v současné době dostačující?

12/ Myslíte si, že povolání pedagoga je dostatečně uznávané společností?

13/Je Váš postoj k žákům někdy negativní?
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14/Máte volný čas?

15/ Podporuje Vás rodina ve Vaší práci?

16/ Využijete volný čas jen pro sebe?

17/ Trápí vás více tělesných obtíže (bolesti hlavy, zad, svalů, kloubů apod.)?

18/Máte na konci pracovního dne pochybnosti o smysluplnosti provedené a odvedené

práci ve svém zaměstnání?

19/ Pociťujete radost mnohem méně než dříve?

20/ Postrádáte poslední dobou smysl pro humor?

21/ Máte zájem v poslední době si rozšířit/prohloubit profesní kvalifikaci?

22/ Jsou Vám kolegové a žáci lhostejní?

23/Obtěžují Vás problémy, které musíte řešit nad rámec pracovních povinností?

24/ Poskytuje Vám alespoň jedna třída/skupina žáků pozitivní zpětnou vazbu?

25/ Jakým způsobem trávíte svůj volný čas? Otevřená otázka