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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Mění se v současnosti postoj k příčinnám burn-out syndromu?Dříve se

spíše předpokládalo, že fáze nadšení je na začátku nutná, a nyní se

připouští, že může jít o pouhou reakci na chronický stres?

Jak se tento syndrom liší od syndromu kuroshi nebo hikikomori?

Je učitelský stres něčím odlišný od jiných?

Poznámky

Nedávno vyšla publikace Vyhořelá společnost - kde se zmiňuje, že
společnosti hrozí infarkt duše (dle recenze V. Cílka), jde zřejmě o
systémovější záležitost.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 2.1.2017
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Syndrom vyhoření a jeho prevence u pedagogických pracovníků

PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D.